1-2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 355/2025

Manifesta aplauso ao jornalista
Will Magri, conhecido como
“Repórter do Povo”, pelo
destaque de sua atuação no
jornalismo humano e engajado
em Americana e região, e pela
conquista da marca de 100 mil
seguidores em suas redes
sociais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que Will Magri, amplamente conhecido como
“Repórter do Povo”, tem se consolidado como uma das vozes mais atuantes e
respeitadas do jornalismo regional, destacando-se por seu trabalho voltado à
defesa dos direitos humanos, da cidadania e da justiça social;

CONSIDERANDO que, ao longo de mais de 25 anos de carreira, Will
Magri tem exercido o jornalismo com seriedade, ética e sensibilidade, sempre
buscando dar voz aos menos favorecidos e às causas populares, revelando
problemas, cobrando soluções e promovendo transformações reais na vida das
pessoas;

CONSIDERANDO que o profissional já atuou em diversas emissoras de
rádio da região, acumulando vasta experiência e credibilidade, e atualmente
integra o time do Portal Americana Informa, que se firmou como o maior canal
de notícias e anúncios da região, alcançando mais de 20 milhões de
visualizações mensais e um engajamento expressivo nas plataformas digitais;

CONSIDERANDO, ainda, que o Portal Americana Informa atingiu
recentemente a expressiva marca de 100 mil seguidores, fruto de um
jornalismo imparcial, comprometido com a verdade e com o interesse público,
princípios que norteiam a conduta profissional de Will Magri e;

CONSIDERANDO, por fim, que o trabalho do Repórter do Povo vai
muito além da notícia — pois inspira solidariedade, promove empatia e
contribui diretamente para o fortalecimento da cidadania, tornando-se exemplo
de dedicação e compromisso com o bem comum.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
10

/2
02

5
28

/1
0/

20
25

 0
8:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 9

4T
Y

-0
56

7-
F

V
59

-B
90

P

2-2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DIANTE DO EXPOSTO, e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste manifesta, com orgulho e reconhecimento, seu mais profundo e
sincero APLAUSO ao jornalista Will Magri, o Repórter do Povo, pelo relevante
trabalho que realiza em Americana e região, e pela expressiva conquista dos
100 mil seguidores, que simboliza o reconhecimento popular à sua trajetória
ética e inspiradora.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27de outubro de 2025.

Carlos Fontes
Vereador – União Brasil

Justificativa

A presente Moção de Aplauso tem como objetivo homenagear o
jornalista Will Magri, o Repórter do Povo, por sua carreira exemplar, marcada
pela ética, compromisso social e credibilidade.

Com mais de duas décadas dedicadas à comunicação, Will Magri
construiu uma trajetória sólida, pautada na valorização das pessoas, na busca
pela verdade e na defesa de causas sociais.
Sua forma humana e acessível de fazer jornalismo tem aproximado o público
das notícias e das realidades que merecem atenção e solução.

Atualmente, à frente de reportagens no Portal Americana Informa, Will
continua sendo um elo entre a população e o poder público, desempenhando
papel essencial para o fortalecimento da democracia e da transparência.
A marca de 100 mil seguidores é o reflexo direto do reconhecimento popular e
da confiança conquistada ao longo dos anos.

Por tudo isso, esta Casa de Leis registra, em ata, o merecido aplauso ao
jornalista Will Magri, símbolo do jornalismo sério, humano e transformador que
tanto contribui para o desenvolvimento de nossa região.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 28 de outubro de 2025.

Carlos Fontes
Vereador – União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
10

/2
02

5
28

/1
0/

20
25

 0
8:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 9

4T
Y

-0
56

7-
F

V
59

-B
90

P

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=94TY0567FV59B90P  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 94TY-0567-FV59-B90P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
10

/2
02

5
28

/1
0/

20
25

 0
8:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 9

4T
Y

-0
56

7-
F

V
59

-B
90

P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=94TY0567FV59B90P
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 94TY0567FV59B90P
		2025-10-28T10:33:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura